velis accipere: venit. n. ad omnes que pterant omnia...

Et crexit cornu salutis nobis in domo dauid...

THEO. Uidebat de o uimire peccata multa respici...

Sicut locutus est per os sanctorum qui a se...

THEO. Quod de o uimire peccata multa respici...

Salutem ex inimicis nostris: et de manu om...

BEDA: Cum pmo brenit pmississet: Exerit cornu salutis...

Ad faciendam misericordiam cum patribus no...

BEDA: Dixerat dnm iuxta eloquiū pphetarū in o...

menti sui sancti illius. s. de quo dicit: Benedicite...

BASILII. Nemo autem audiret qd iurasset dñs abire...

Et sine timore de manu inimicorum nostro...

CHRY. Quia exornā nobis cornu salutis ex o...

In sanctitate et iusticia coram ipso omnibus...

CHRY. Glorificat zacharias dñs: qd fecit nos sibi...

Et tu puer propheta altissimi vocaberis: p d...

AMB. Pulchre cum de dño pphetaret: ad pphetas...

es: et ipse fundavit eā altissimū. CHRY. Sic autem...

Ad dandam scientias salutis plebi eius: in re...

THEO. Qualiter pcurator via omni pparauit...

Per viscera misericordie dei nostri: in quibus...

THEO. Quia deus peccata nobis dimisit: nō p...

Illuminare his qui in tenebris et in umbra...

BEDA: Recte christus omnes vocat: qd nobis omni...

GRECVS. Tunc etiam nascitur christus: cum pncipes...

Puer autem crescebat et confortabatur spi...

BEDA: Predicatio penitentie summa: ut liberi...

THEO. Scdm cor porale etate: et confortabatur...

Actum est aut in diebus illis exist edictū...

BEDA: Nasciturus in carne dei filius: sicut de virgi...

Et ibant omnes ut profice. Singuli in ciuita sua. Quid ideo factum est: ut dñs alibi conceptus: alibi natus: insidiantis herodis fauorem facilius euaderet. vñ sequitur: Ascen. su. et ioseph a galilea de ciuita naza. in iudea. CHRY. SO. Domino autem dirigente augustus h edificatus censu it: ut vniuersi pntē famule. nā h edificū matrem atrabe bat in partu: quā ppbate pdixerat. f. in bethleem iude. vñ dicit: Ciuitate dauid que vocat bethleem. GRECVS: Jō aut addidit ciuitate dauid: ut pmissione factam dauid a deo ex fructu ventris ei rē ppetu adueniret: eē ppletas annūciat. vñ sequitur: Et q' esset de domo et familia dauid. Per h aut q' ioseph erat de cognatiōe dauid: cōtent' fuit tu angelista ipiaz quoz vgnē de cognatiōe dauid. pmul gar: cū lex diuina p̄cipere cōiugales copulas ex eadē p̄genie. cōtrabi. vñ sequitur: Cū maria desposata sibi p̄o re p̄gnante. CYRIL. Dicit aut ea fuisse desponsatam inuēs q' solis sponsalib' p̄cedentibus ē cōceptio subse- secuta: neq. n. ex virili semie facta virgo p̄cepit. GRE. in bo. Mystice aut nascituro dño mūdus describit: q' il le apparcat in carne d' electos suos ascriberet in eternita te. AMBRO. Et ou p̄fessio secularis oñdit: spiritalis implicat: nō terraz regi dicanda s; celli. p̄fessio ista fidel centus aīoz est. Abolito. n. synagoge cōsuetudo: nou' census ecclesie parabat. vñ dicit: ut scias censum nō augē st eē s; christi: o'bis p̄fiteri libet. Quis aut poterat p̄fessionē tot' o'bis exigere: nisi d' totius o'bis hēbat imperiū? Nō n. august' s; dñi rē terra et plentudo et'. BEDA: Qui etiā vocabulū augusti perfectissimē p̄ple uit: v̄puta suos et augere desideras: et augere sufficiens. THEO. Cōueniens etiā erat: ut p̄ christū cul' multo rum deoz deficeret: et vnus de' colerē: vñ vnus rex o' bi imperasse deservit. ORI. Diligentius aut inuenti sacramētū quoddā videt figurat: q' in tot' o'bis p̄fessio- ne describit opozulū christi: ut cū o'ibus scriptis san ctificaret oēs: et cū o'be relatus in censum p̄munionē sui p̄beret o'bi. BEDA: Sicut aut tūc iherante august' et p̄fidente cyrino ibar singuli in suā ciuitate ut p̄fiteren tur censum. sic nō iherante christo p̄ doctoris ecclesie p̄ fides p̄fiteri debemus censuz iusticie. AMB. hec ē er go prima p̄fessio mentū dño cui oēs p̄fiterent: non p̄conis euocatiōe s; vatis dicitur: oēs gētes plaudite manibus. vñ dicit: h est iustus et virgo. Ille d' verbū seruaret: ista d' pa reret. BEDA: Ciuitas nra et patria ē b'ra ad quā crescē- tibus quotidie vniūbus ire debem'. Quotidie autē san cta ecclesia suā comitata de croze de rota mundane p̄uer fatōis qd galilea sonat: in ciuitate iuda. f. cōfessiois et lau dis ascendens: in censum sine deuotiōis regi eterno p̄soluit que in exemplo beate virginis marie cōcepit nos virgo de spū: que alij dē desponsata ab alio fecundat: oū p̄po sito sibi pontifici visibiliter iungitur: sed inuisibilis spūs virtute cumulatur: iudicans ipso nomine q' instantia lo- quentis magistrū nil valet: nisi augmentum superni inua- minis ut audiat acceptit.

Factum est autem cum essent ibi: impleti sunt dies ut pareret. Et peperit filium suum primoge- nitum: et panis cum inuoluit: et reclinauit cum in p̄sepio: q' nō erat ei locus in diuersorio.

o' nata est: ut cū volozib' pareret: oponebat parentē ut- te cū gaudio partū pficere. Eo aut tēpore p̄ lico ruzptionē virginē ad vitā trāsmigrat mortaliū: in quo dñm inuē icl p̄iū teneb' et nocuus inmensitas exuberantia deficere cogit. Dñs enī peccati sine p̄uinitatis atigerat: s; de cetero tēdit ad nūbiū p̄f vere lucis p̄nitiaz q' radiaz cuiā gelicis totū o'be instrauit. BEDA: Eo etiā tpe dignat' est icarnari. quo mox natus censu cesaria ascriberet: atq' ob nostrū liberationē ipse fuitio subderet. vñ etiā nō solu p̄p iudiciū regij schematis: s; etiā p̄pter nomis sacra mentū dñs i bethleem nascit. GRE. Bethleem d̄ppe dom' panis interpretat. Ipse nāq' est d' ait: Ego suz panis viuus q' de celo descendit. Loc' ergo in quo dñs nascit dom' pa nis itca vocabat: q' futuz erat vt ibi ille p̄ natura carnis appareret: qui deoaz mentes interna fatietate reficeret. BEDA: Sed et vsq' ad cōsumptionē seculi dñs in na gareth cōcipi in bethleem nasci nō desinit: cū quilibet audē tium verbū floze suscepto domū in se eterni panis efficit quodidie i vtero virginali: hoc est in aīo credentū p̄ fidez concipit: p̄ baptisimū glignit. Sequitur: Et peperit filium suum primogenitū. HIERO. cōtra beluidiu: Ex hoc belu- idas nūc approbare p̄mogenitū dicit nō posse: nisi euz q' babear: et fratres: sicut vni genit' ille vocat q' parentibus sit solus filius. Nōs aut ita d' iustim'. Cū genitū est p̄i mo genitū: nō omnis p̄i mo genitū ē vni genit'. P̄i mo genitū nō esse dicimus cū quem alij subsequuntur: s; ante quem nullus: alioq' nō est p̄mogenitū nisi is quez se quant' et fratres tādū sacerdotibus p̄i mo genitū nō debē ur: quādū et alij fuerint p̄creati: ne forte partu postea nō sequere vni genitū sit et nō p̄i mo genit'. BEDA: Est etiā vni genit' in substantia dñm inuitatis: p̄i mo genit' susceptio- ne humanitatis: p̄i mo genit' in gra: vni genitū in natura. HIE. Cōtra heluidiu: Nulla autē ibi obsterit: nulla mulierculaz sollicitudo intercessit. Ipsa panis inuoluit infantē: ipsa mater et obsterit fuit. vñ sequitur: Et panis cū inuoluit. BEDA: Qui totū mūdū vario vestu ornauit panis vliū inuoluit: ut nos stolā p̄nam recipere valca mus: p̄c quez oia facta sunt: manus pedesq' astringit: ut nostras manus ad opus bonū exerceret: pedesq' sint i vi- am pacis directi. GRECVS. Q admirabile copartatio nem et peregrinationē quaz subijt q' p̄tinet o'be: ab initio captat penuriam: et eam in seipso decozat: nimirū si volu islet venire poterat mouēdo celū: cōcutiēdo terrā: emit- tens fulmina: nō aut sic p̄cessit. nō n. perdere sed saluare volebat: ab ipis p̄i mo dñs humanā p̄culcare supbiaz atq' ideo nō in homo fuit: sed etiāz homo pauper: et pau perem matrē elegit: que caret his quibus natū infantē re- clinet. Sequitur. n. Et reclinauit in p̄sepio. BEDA: Durū p̄sepis angustia continetur cui celum sedes est: ut nos per celestis regni gaudia dilaret. Qui panis est angelozū in p̄sepio reclinat: ut nos quasi sancta animalia car- nis sue frumēto reficiat. CYRIL. Reperit etiam bo- minem factum bestialem in anima: et ideo in p̄sepio loco pabulū ponitur: ut vitam bestialem mutates: ad cōsonaz homini perducamur scientiā: p̄tinentes nō scimus: s; panem celestem vite corpus. BEDA: Qui autem ad dectra patris sedet: i diuersorio loco egit: ut nobis i do mo patris sui multas mōtiones p̄paret. vnde sequitur: Qu' non erat ei locus in diuersorio. Nascitur nō in paren- tū domo: sed in diuersorio et in via: quā per incarnationis mysterium via factus est: que nos ad patriam vbi ve- ritate et vita fruemur adduceret. GRE. in homi. Et vt ostenderet: q' per humanitatem quā assumpserat: quasi in alieno nascebatur non fm potestatem: sed fm naturam.

AMRO. Propter te ergo infirmitas in se potentia: p̄pter te inopia in se opulenta. noli hoc estimare quod cernis: sed quod redimeris agnosce. Plus dñe tētu inuiri- tis tuis debeo q' redemptus suz: q' opibus q' creat'. Nō prodesse nasci: nisi etiam redimī p̄uisset.

Et pastores erant in regione eadem vigilan- tes: et custodientes vigilias noctis sup gregē suuz. Et ecce angelus dñi stetit iuxta illos: et claritas dei circumfulsit illos: et timuerunt timore magno. Et di- xit illis angelus: Nolite timere. Ecce enī euange- lizo vobis gaudium magnū quod erit oī populo q' natus est vobis hodie saluator: qui est christus dñs in ciuitate dauid. Et hoc vobis signū: Inuen- ientis infantem panis inuoluitum: et positum in p̄sepio.

AMBRO. Videte quēsdmodū dñs cura curis fidem asinat. Angel' maria: angel' ioseph: angel' pastores edo- cet. de q'bus dicit: Et pastores erant in regione eadē vigilan- tes et custodientes vigilias noctis sup gregē suū. CHRY. Ioseph dē in somnis apparuit angel' pastozū: aut vi- sibilis q' si radiorib' nō aut angelus iuxta bethleem: nō rediit scribas et phari' eos: erat. n. cozmpti: et p̄ inuētia cruciabant. S; hī erant synceri: antiqua p̄uersione p̄- riarchar' et moysi colētes. Est aut scinta quedā ad p̄bio sopbia p̄das et mo genita. BEDA in bo. Nūc aut in rota veteris testamēti serie reperim' angelozū q' i sedulo apparere patribus: cū luce apparuisse. S; hoc p̄uēle- giū recte hūc tēpore ē fuerit. q' epozū ē i tenebris lumē recis corde. vñ sequitur: Et claritas dei circumfulsit illos.

AMBRO. Ex vtero fundit: s; coniscat a celo: terre no i oimertolo lacet: s; celesti lumine viger. GRECVS: Uerū panis facti sunt i miraculo. vñ sequit: Et timuerunt timore magno. S; angel' cū panoz ingruerit: fugat ipm. vñ sequitur: Et dixit illis angelus: nolite timere. nō soluz se- dat terrore: s; etiā alacritate infundit. Sed enī: Ecce enī etiā. vo. gan. ma. qd erit oī populo. Nō soli p̄plo iudeoz sed etiā o'ibus. Causa aut gaudij oñdit: non' et admirabi- lis partus manifestat ex ipis noib'. Nā sedet: Quis nat' ē? nobis hodie saluator: q' est christus dñs: quoz p̄mūz i saluator: et actionis: tertū autē. f. dñs manifestans. CYRIL. Sed id quod in medio ponit. f. christus non natu- ram significat: s; hypostasim p̄positā. In christo. n. salua toze in vactione fore celeb' zata fatemur: nō in figurale sicut olim in regibus fore oleo q'li ex p̄p̄etica gra: neq' ad p̄fe- ctionē alicui' negotij: in xra illud eiat: hec dicit dñs christi meo cyro. Qui quāq' esset idolatra: dicit' ē christ' ut celesti censura totā occuparet babylonioz p̄uiciā. fuit autē vnctus saluator spūscō humanitas in forma serui. vngens aut vt deus spūscō credentes i cū. GRECVS: Huius aut natiuitatis et tēp' oñdit: cū dicit: hodie. et locū cū subdit: In ciuitate dauid. et signa cū subiangit: Et h' vo- bis signū: Inuentis infantē panis inuoluitū: et positum in p̄sepio. Ecce pastozibus angel' pastozē p̄cipuū p̄dicat tanq' agnū in antro manifestatū et edū. BEDA: Cre- b'ia aut infantia saluatoris et angelozū p̄conijs et euāgelii staz nobis est p̄culcata testimonijs: vt nostris aliud co- z dibus qd p̄ nobis factū sit infiat. Et notādū q' signū na- ti saluatoris dñs nō vterio ex: eptū ostoz: s; panis squalē- bus inuoluitū: nō in ornati auro stratoz: s; in p̄sepibus inueniendū. MAXIMVS i f̄mone natū. S; si tibi panis fortassis viscerat: angelos collaudantes admire. Si p̄sepē despicias: erige parūper oculos: et nouā cele- stia p̄stantē mundo natiuitatē dñicam cōmere. Si cre- dis vilia: crede mirifica. Si de his que humilitatis sunt disputas: que alta sunt celestia venerare. GRE. in bo. Mystice autē vigilantiū pastozibus angelus apparer: eosq' claritas dei circumfulsit: hoc est q' illi p̄ ceteris vide- re sublimis merent: q' fidelib' gregib' p̄esse sollicitē sciūt: Dūq' ipsi pie sup gregē vigilantes: diuina sup eos lat' gra coniscat. BEDA in homi. Significat enī mystice pa- stozes isti gregū doctoroz quozq' ac rectozes fidelū aī-

rum. Nōz cuius vigilias custodiebant sup gregem suum p̄cula tentationū indicat a q' b' se suosq' subiectos custo- dire nō desistant. Et benenato dño pastozes sup gregē vi- gilant: q' natus ē d' dicit: Ego sum pastoz bonus: s; et ipse imminet quo idē pastoz onus suus que v̄sperse erant: ad vite pacis a reuocaret. ORI. Lect' si ad secretionē opozet ascendere intellectū: oīca quosdā fuisse pastozes angelos q' res humanas regerent. Et cū boz vnusquisq' suā custodiā cōseruaret: venite angelū nato dño: et annū- classe pastozib' q' verus esset pastoz et p̄p̄tus. Angeli enī ante aduentū saluatoris: p̄p̄ poterat cōmissis sibi vni- tatis offerre. Uix enim aliquis vnus ex singulis gentibus credebatur in oīcum: nūc autem populi accedunt ad fidez iesu.

Et subito facta est cū angelo multitudo mi- litie celestis: laudantū deū et dicentū: Gloria i al- tissimis deo et in terra pax hoibus bone volunta- tis.

BEDA: Ne parva vnus angeli videt auctoritas: postū vnus sacramētum nome natiuitatis edocuit: statiz multitudo celestis agnūū assuit. vñ dicit: Et subito facta est cū angelo multitudo militie celestis. Bā chozus aduen- ens angelozū militie celestis vocabulum accipit: q' ou- ci illi in filio q' ad debellandas acreas p̄ates apparuit hu- mīter obsecudat: et ipse p̄ates easdes cōgrarias ne mor- tales tāū tentare valeat: quātū volūz forūz armis celestis bus perturbat. q' vo deus et hō nascit: iure hoibus pax. et deo gloria canit. vñ sequit: Laudantū deū et dicentū: Gloria in altissimis deo. vno angelo: vno euāgelizate nū- cio natū in carne deū mox multitudo militie celestis i lau- dem creatoris prumpit: vt et christo deuotionē impēdat et nos suo instruat exēplo: quōties alijs fra: nū lacre p̄u- ditōnis verbū insonuerit: vel ipsi que pietatis sūt ad mō- rem reducerimus: deo statiz laudes corde ore et opere ed- dam'. CHRY. Et olim dē angel' ad p̄mōnē mō- bant: p̄tas ad israelitas: ad dauid: ad sodomitas: ad ge- mitus cōuallē: nūc ecōtra canūt i terraz gētes agnos deo: eo q' suū descensū ad hoies eis referant. GRE. in iij. mozaliū. Simul etiā laudant q' redēptioni nre vocen- sue exultatiōis accōmodat: simul etiā q' dū nos cōspici- unt recipi: suū gaudē nūmex ipleri. BEDA: Optat et- iam pacē hoibus cū subdit: Et i terra pax hoib'. q' quos i firmos p̄ius ablectosq' despererat: nascēte i carne dño. iam socios venerant. CYRIL. hec autē pax p̄ chri- stum facta est. Recōciliat enī nos p̄ se deo et patri: cul- pam hostilē de medio auferens: dnos populos in vnuz boiem pacificauit: ac celicolas et terrenos in vnū gregem composuit. BEDA: Quib' aut hoibus pacē poscant: exponit dicit: Bone voluntatis. eis. f. q' suscipiūt natuz christi. nō n. est pax impūs: s; pax multa diligentiū' no- mē dei. ORI. S; diligēs lector inq̄rat quō saluator: dē- cat: Nō veni pacē mittere sup terrā. et nūc angeli de ci' nē- tinitate cantat: In terra pax hoibus. sed hoc q' pax eē dē in hoibus bone voluntatis soluit questionē. pax. n. quā nō- bat dñs sup terrā: nō ē pax bone voluntatis. AVG. xij. de trinitate. Pertinet. n. iusticia ad bonam voluntatem. CHRY. Aspice aut mirandū p̄cessuz angelos ad nos oeduxit p̄tas: at deind' vixit hoiem ad superna. factū est celū terra: cū terrena debeat recipere. ORI. My- stice autem videbant angel' se opus quod eis credū fue- rat implere nō posse absq' eo qui vere saluare poterat: s; medicinā suā inferiorē esse q' boiuz cura poscebat. vnde sicut si veniat aliquis q' habeat summā in medicina noti- ciam: et illi qui p̄i sanari nequiterant: cernētes ad magi- stri manus putredines cessare vulnez: non inuideant: s; i laudes medici erūpanz: et dei qui sibi egrotantibusq' ta- te scientie boiem miserit: multitudo angelozū p̄io christi aduētū deum laudent.

Et factus est ut dicerentur ab eis angeli in celum: pastores loquebantur ad invicem: Transcamus...

GRECVS: Que visa sunt et relata stupore ingesserunt pastoribus: et sic ostia sua omiserunt: et perfecti sunt...

AMBRO. Nec contenta putes quasi verba vilitis prophetarum a pastoribus: et maria colligit fide. vnde sequitur: Maria autem conservabat omnia verba...

ATHANA. Singuli autem in christi natiuitate exultabant non humanitatem sicut in puero nato soliti sunt homines cogitare...

entes inuenerunt quod dicitur est quod filios sine scilicet dicitur et ad illos: gloriam deo laudatque referunt. Etenim hoc illis facere...

BEDA in bo. My face autem intellectuales pastores gregum: cum fideles exemplo bonorum pastorum transcamus...

Et postquam consummati sunt dies octo: ut circumcideretur puer: vocatum nomen eius iesus. Quod vocatum est ab angelo prius quam in utero conciperetur.

BEDA in bomi. Expolita natiuitate omnia: subiungit euangelista atque ait: Et postquam consummati sunt dies octo...

EPIPHA. Dicitur autem beatiis et cberinthis seges sufficit discipulo: si sit sicut magister eius. Circumcidit autem se christus: tu ergo circumcidaris. Fallit autem vestruentes sua...

EPIPHA. Pluribus autem ex causis circumcisus est christus. Et primo quod ut ostendat carnis vitam contra manicheos: et illos qui apparenter cum dicitur peccasse...

possent in circumcisam christum recipere. BEDA in bo. Ut enim nobis obedendi virtutem comedaret exprobat et ut eos qui sub lege positi legis onera portare nequiverant...

BEDA in bo. Sed et hoc dicitur: Quod dicitur: Adaperiens vuluam sanctum dno vocabitur. BEDA: Quod dicitur: Adaperiens vuluam...

Et postquam impleti sunt dies purgationis eius secundum legem moysi: tulerunt illum in hierusalem: ut sifterent cum dno: sicut scriptum est in lege dno: Quia omne masculinum adaperiens vuluam sanctum dno vocabitur...

CYRIL. Post circumcisionem rursus expectat purgationis tempus. vnde dicit: Et postquam impleti sunt dies purgationis eius secundum legem moysi. BEDA: Si legis ipsius verba diligenter inspereris...

TITVS. Un eleganter euangelista prout quod copletum sunt dies purgationis eius secundum legem: nam reuera non sicut dicitur necesse sita virgini sacre: ut dies purgationis eius expectaret: que cum ex spiritu concipitur carnem coniungit. Sequitur: Tulerunt illum in hierusalem ut sifterent eum dno. ATHANA. Sed quia a patris aspectu latuit dno: sicut quod locum excipit ab eius imperio: ut ibi existeret semper a patre sit: nisi afferat...

hierosolyma: et introducat in templum: Sed forte cum nostrum huiusmodi scripta sunt. Sicut enim non gra sui homo factus est: et circumcisus in carne: sed ut nos per gratiam faceret deos: et ut spiritualiter circumdamur: sic propter nos sicut dno: ut discamus deo parere nos ipsos. BEDA: Post tricesimum autem et tertium circumcisionis die dno sicut: mystice infinitus...

BEDA in bo. Hostia autem hec pauper erat. precepit quippe dno in lege: ut qui possent agnoscere filio aut filia: sicut et turtur sine colubis offerunt. Qui vero non sufficeret ad offerendum agnoscere: duos iam turtures vel duos colube pullos offerrent: ergo dno cum dicitur: pauper fieri dignatus est: ut nos sua paupertate dimitteret suarum donaret esse participes.

CYRIL. Videndum autem quod hec oblata infuit. Numquam loquacissima est turtur in auium: ita coluba est aial masculina. Talis autem factus est erga nos saluator: mansuetudine perfecte colens: et ut turtur orbem allegerit: replens hominum suum propriis melodis. Occidebat gemitur at coluba: ut ipse per figuram uobis pandat passurum in carne per vitam mundum. BEDA: in bo. Uel coluba simplicitate: turtur idcirco castitate: quia et coluba simplicitatis: et castitatis amator: est turtur: ita ut si prima casu perdidit non ultra aliam querere curet. Merito ergo turtur et coluba dno offeruntur in hostia: quia simplex et pudica fidelitatem conuersatio est illi iusticie sacrificium. gramm.

ATHANA. Ideo vero bina iussu offeruntur: quia uobis consistere et aia et corpe: dupli a nobis poscit deus: castitate et mansuetudine: non solum corporis sed etiam anime: alioquin erit...

quam intrinsecus hinc queris inuenire. Ita illi querebat se sum: ne forte relinqueris eos reuerfus esset ad celos: cur illi placuisset iterum descensurus. Oportet ergo cum querebat se non negligenter et dissolue trasire sicut multi querunt et non inueniunt: sed cum labore et dolore. GLO. Uel matre hinc nequod herodes in infantia eius patrasse querebat: tunc las in pueritia postquam inuenta opportunitate alii interficeret. GRECVS: Sed ipse dñs ridet ad oia et cor rigens quodammodo dicit et de eo dputabat pater. Verum patre manifestat vocat non per infima gradus: sed in altis et tolli. vñ scd: Et ait ad illos: Quid est q me querebatis?

BEDA: Et quid potius debebat ei cui est eternus filius: mentis oculos attolere cogit. vñ scd: Nescie. qz in his q pa. mei sūt opoz. me est. AMB. Dne sunt scd isto generationes: vna est paterna: altera materna. pma olinio: mna vero q in nra lab oze vsuqz descendit. CYRIL. Hoc igit dicit oñdes se mensuram humanam trāscedere: et inuēns q sacra virgo effecta sit ministra nego cū eius peperit carnē. ipse vero nāctur et vter dñs erat: et filius patris excelli. pñc aut valentini sequaces audientes q tēplū erat dei pudeant dicere q creator et legis dñs et tēplū nō ipse p fē chūstī. EPIPIA. Antēdat et debion q post annos. xij. et nō post tricesimū annū chūstus reperit stupēdus in fmonibus grē. quāobz nō est dicere q post q venit ad eū spūs in bap tismo: factus fuit chūstus: s; ab ipsa pueritia et replū agnouit et patre. GRECVS: Hec est demōstratio pma sapie et virtus pueri iesu. que nāqz puerilla eius vocatū abolicē putamus esse cōsideratō hīs: nisi quis ea sola vclit acceptare nōqz bis q tenemus oppugnantia: sed magis cōsona pphetis dicitis: qz spe ciosus p filijs hoium: et matri obedēs: et moribus facit? et visu nō modicū venerādus et placitus: ad loquēdū facundus: dulcis et puidus: et multū strēmūitate cognitū: tāqz qui repletus sapia fuerat: et sicut in alijs sic cōuersationis humane atqz locutionis quāvis supia hoiem terminus et hō. mansuetudo. n. sibi pceptū. Super hec aut oia vbi ascendit super virticē eius: nec humana manus excepit mna. hic aut postumus vtilitate cōsequi Dum. n. maris increpat dñs querentē ipsum inter ppinquos: omīssionē viculoz sanguinis apertissime suggerit: oñdes q nō contingit metā pfectionis attingere eū: q adhuc vagat in his que co:poz cōferunt: et q homo deficit a pfectione p affectū cognatoz. Scd: Et ipsi nō intel. ver quod locū. est ad illos. BEDA: Quia. i. de sua diuinitate ad eos loquebat. ORI. Uel nesciebant vtrū dicitis: in his que patris mei sunt: significaret in tēplo: an aliqd aliū et quod magis edificat. Unusquisqz. n. nra si bonus fuerit: potius scilicet dei patris est. Siquis aut nostrū scilicet dei patris est: habet in medio sui iesum.

Et descendit cum eis: et venit nazareth et erat subditus illis. Et mater eius conseruabat omnia verba hec in corde suo. Et iesus proficiebat sapientia et etate et gratia apud deū et hoies.

GRECVS: Totam intermediā chūstī vitā que est iter ostensionē etatis et tempus bap tismatis velut immunē alī cuius famosi et publici miraculī et doctrine euāgelista sub vno vbo colligit dicitis: Et descendit ad illos: et venit nazareth.

ORI. Crebro iesus descendit cū discipulis suis nec semp versat in mote: qz nō valebat q varijs moribus laborabat ascendere in montē: scd: et nūc descendit ad illos q deoz sum erat. Scd: Et erat subditus illis. GRECVS: Quā doqz. n. verbo pma leges infirmis: ipse secundario ope cōprobabat: sicut illud: Bon pastor: atqz suā ponit p ouibus suis. Ipse nāqz paulo post nostrā salutē exquirens aiām expoluit ppa. aliquādo vero prius vūcēdi ppoit exēplari: et postea pmetat verbatenus sanctionem: sicut hic: hec tria pte ceteris opere monstrās: diligere deum: bonozare parentes: deum vero et ipse p ferre parentib

Luz. n. reprehenderet a parentibus mōdola curā cetera reputat q que sunt oei: oemqz ipse quoqz parentib? obe dicitū pstat. BEDA: Quid. n. magister virtutis nūc of ficiū pietatis implet? Quid inter nos aliud q quod agi a nobis vclit: ageret? ORI. Dīcam? ergo et nos si hī paratib? nra esse subiecti. q si patres nō fuerint: subij ciamur hīs qui patrum habent etate. Iesus filius dei sa bāctur ioseph et marie: ego vero subijctar episcopo qui mihi pstitimus est pater: puto q intelligebat ioseph: quia maior se erat iesus: et trepidus moderabatur iperū. Uide at ergo vnuqz qz sepe qui subiectus est maior sūt: qd si intellexerit: nō eleuabit superbia q est sublimior: dignitate sciens sibi melioze esse subiectū. GRE. niscus: Ampli us qm impuberibus adhuc est iperfecta discretio: egeroz per puctos ad statū puehī pfectioze: ideo cū pertigisset duodecimū annū: parat parentib? vt oñdat q dicit p pationē pfecti: atqz ad finē i. ueniat: o obedienti tāqz p ouentē ad bonū vtilitē amplexat. BASI. in libro religio num: Ab ipa aut pūmēta etate parentib? obedēs quēlibet labore co:poz sētū humilī et reuerenter sustinuit. Cum tē hōies eēt honēsti et iusti: egerit tū necessarioz pemurī am patietes: teste p sepi part? venerādū mīstro: manifestū ē q sudores co:peos cōtinuo frequētabat necessaria vī tē sibi querētis: iesus aut obedēs illis vt scriptura testat etā in sustinēdo labores subiectionē plenariā sustinebat. AMB. Et miraris si patri dicit qui subdit: matrimon iūqz infirmitatis: sed pietatis est ista subiectio. Attollat lz caput hereticus vt alienis auxilijs asserat eū q mīstrū idē gerit: Tūqd et humano egebat auxilio: vt materno seruaret imperio: dēferbat ancille: dēferbat simulato patrē. et miraris si deo detulit: an hominī dēferre pietatis ē: dē ferre deo: infirmitatis? BEDA: Virgo aut sive que intel lexit sive que nō dū intelligere ponit oia sua pariter i cor de qsi rumināda et diligenti? scrutāda recōdebat. vñ scd: Et mī eius pser. oia ver. hec cōte. in corde suo. GRE CVS: Cōsidera pmdētissimā mulierē marīa: vere sapie matre: qualiter scholaris sūt pueri. Non. n. vt pater: neqz vt vīro: s; vt deo vacabat vterius: et illi? voces diuinas et opa reputabat. scd: nō ex dicitis aut actis ab eo ical sum illi patebat: s; sicut ipm verbū pū in visceribus ita nūc eiusdē modos et dicta cōcipiebat: et corde suo quod dammo fouebat. et hoc qdē is secū i pntū cōtēplabat. hoc autē expectabat in futurū clarins reuelādū. et hac quidē tanqz regula et lege et p totā vitā vtebat. vñ sequit: Et iesus proficiebat etate et sapia et gratia apud deum et homines.

THEO. Sed inquit: Quomō pot equalis patri esse in substantia: q qsi iperfectus crescere dicit: nō aut in eo qz verbū dicit incrementū suscipere: s; in eo qz dicit aut hō. Si. n. vere pfecti: postq factū ē caro q an iperfect? exiterat: qd ergo grās agim? et velut incarnato p nobis: Qualit autē si ipse ē vera sapia: in sapia pot augeri: vel qūter q ceteris largit grā: ipse in grā pmouet: Ampli? si nemo scādalisz tur cū audit q vbu scipm hūiliterit: infima qdā de oco vbo senties: s; pot? mirat mīscordīa ei? quō nō ē sup nacanē scādalisari audiēdo q pficiū? Nā sic p nobis hū mīlīat? ē sic p nobis pfecti vt nos i eo pficiam? q lapsi sumus p pcutū. nā dicitur spectat ad nos ipse vere p nobis chūstī suscipit: vt cūcta reformet i meli. CYRIL. Et at tende q nō dixit pficere vbu s; iesus: ne simplex vbu pficere intelligas: s; vbu caro factū. THEO. Et sic vbum in carne passum fatemur: quia sola caro fuit passa qz ca ro verbū erat q patebat: ita pficere dicit ex eo qz hūanitas pficiebat in ipso. GRE. nazāgenus. Dicit aut s; hūa nitate pficere: nō q ipsa suscipiat augmētū que ab initio fuit pfecta: s; ex eo q paulatim manifestabat. THEO. Naturalis. n. lex respuit hoiem sensu maiore vti q etas corpis patiat. erat itaqz verbū factū hō pfectū: cū sit vī r? et sapia patris. Ue qz dicit dū erat aliqd nē nature mor tū: nec aliquod extraneū a vidētib? reputet tāqz hō paulatim

paulatim crescente corpore manifesta bae scipm: et qui cel die sapientior ab audientibus et vidētib? crescebat. GRE CVS: Proficiebat ergo fm etate qdē co:poz et in virtutem statū pmoto: sapia aut per eos q ab eo diuina docebant gratia vero qua cū gaudio pmouetur: credēs i fine ob tinere que ab ipso pmissa sūt: vt hoc qdē apud deū ex eo q assumpta carne paternū op? peregit: apud hoies vō p cōuersationē eoz a cultu idoloz ad summe trinitatis vō tiam. THEO. dicit enī: Apud deū et hoies: qz pūa peccet placere deo et postea hoibus. GRE. niscus: Dif ferentia etiā pficit verbū in his qui ipsum suscipiant: fm enim mensuram illius apparet: aut infans: aut adules: aut perfectus. III.

Anno aut quintodecimo ipsi tyberij cesaris procurante potio pilato iudea: tetrarcha aut galilee herode: philippo aut fratre eius tetrarcha iuree: et traconiditis regionis: et lysania abiline tetrarcha: sub principibus sacerdotū ana et caypha: factū est verbum dñi super ioannē zacharie filium in deserto.

GRE. in homi. Redemptoris pcurator: quo tempore verbū predicationis accepit: memorato romane reipu. pncipe et iudee regibus designat cū dicit. Anno aut qnto decimo iperij tyberij cesaris. qz. n. illuz pdicare veniebat q ex iudea quodā et multos ex gentib? redēpturus erat: per regē gentiū et pncipes iudeoz pdicationis eius tēpora designant. Quis aut gentilitas colligenda erat in roma na republica: vnus pferuisse dēscribit cū dicit: Imperij tyberij cesaris. GRECVS: Mōrtuo. n. augusto monar cha a quo romani pncipes nomē augusti adepti sunt: tyberius post illū ad iura monarchie succedēs. xv. annuz suscepti pncipatus agebat. ORI. Et in pphetico quidē sermōe solis iudeis predicator: solū iudeoz regnū dēscri bitur. Uisio inquit Esaiē in diebus ogie ioathan et achaz reguz iuda. et in euāgelio quod erat pdicandū vniuersū mūdo oñibz dēscribit tyberij cesaris: q totius orbis dñs videbat. verū si solū hī qui sunt de genibus eēt saluādī satis erat solus tyberij facere mentiones. S; qz opone bat et iudeos credere: ob hoc etiam iudeoz regna dēscri bunt: seu tetrarchie cū subdit: Procurante pontio pilato. iudea: tetrarcha aut galilee herode: philippo autē fratre eius tetrarcha iuree et traconiditis regionis: et lysania abiline tetrarcha. GRE. in homi. Quia. n. iudea erat p cul pa pfidie dīspēnda: in iudee regno p parte et parte pluri mi pncipabant: fm illud: Omne regnū in scipm diuisum desolabit. BEDA: Pilatus qdē. xij. anno tyberij cesaris in iudea missus pcuratōne gentis suscepit: atqz ibi p decē cōtinuos ānos vsqz ad ipm pene finē tyberij pdura uit. Herodes aut et philippus et lysantias filij sūt herodis illius: sub quo dñs natus ē: inter quos et ipse herodes archelaus frater eoz decē ānis regnauit: q a iudeis apud augustū crimīnat: apud viennā exilio perijt. Regnū aut iudee quo minus validū fieret idē august? p tetrarchias diuidere curauit. GRE. in ho. Et qz ioānes illū pdica uit: qui simul rex et sacerdos erat: lucas euāgelista pdicationis eius tēpā nō solū p regnū: s; etiā p sacerdotiuz designauit. vñ subditur: Sub pnci. sacer. ana et caypha.

BEDA: Ambo qdē incipit pdicatione ioānis. i. an nas et cayphas pncipes suere sacerdotū: s; ānas illū an nū: cayphas vero ei quo crucē dñs ascendit admīstrabat tribus alijs in medio pontificam pfanti: vtz bi maxime qui ad oñi passionē pntē: ab euāgelista cōmēmorat. Le galib? nāqz tūc pcepti vī et ambrosio cessantib?: nulli p nificat? bono? vite vel generis merito reddeb at: s; roma na pte summa sacerdotū pstat. Iosephus. n. refert q valerius gracchus āna a sacerdotio dēurbato ismabele

pontificem designauit filius bapht: s; etiā hūc non multo post abiciēs: dēcap anante pontificis filius surrogauit. post annū vō et hūc arces officio et simonī cuidā capht fi lio pontificat? tradidit ministeriū: quo nō ampli? ipse q vni? anī spatio pfanti? iosephū cui et cayphas nomē fu it ita accepit successoz: p hōē tēpā q dñs nē docuisse de scribit: ita quadriēnū spatia cōartat. AMB. Congre gaturus aut ecclēz dei fili? an op. et in suo. Et iō bñ oī: factū ē vbu dñi sup ioānē zacharie filiu: vt ecclēsia nō ab hoie ceptū s; a vbo. Bñ aut lucas ppendio vsus ē: vt ioā nem declararet pphētā dī. factū ē super eū vbu dei: alia nō adderet. nullus. n. egerit iudicio sui q vbo dei abūdat: vñ itaqz dicitis: oia declarauit. At vō matthe? et marc? et vestrū? cincti et cibo pphetam declarare voluerunt.

CHRY. Verbu aut dei hic mandatum esse dicit: nō a se vni? zacharie filii? deo ipm mouente. THEO. Per totū aut tēpā pteritū vsqz ad sui ofisionē oculus fuit i de seruo. et hō est qd subdit: In deserto. vt nulla suspitio inna scat hoibus vt grā affinitat ad chūstū vel cōuersatōis a teneris ānis: talis de ipso testaret. vñ ipse testificās dicebat Ego nesciebā illū. GRE. niscus: Simul etiā qui in spū et vīte helie hūc vitā igressus est: amor? a cōuersatōe hu mana insubiliū speculatiōi vacās: ne hūilimō fallacijs que p sensus ingerūt affuer? qndā pfusioz ac erroze icur reret erga vtrū bonū discretionē. Et iō ad tātam diuinaz gratiaz eleuat? ē apicē: vt plusqz ppheti sibi grā isunderet qz mūdū et exps cūstibz nālis passionis desiderū su um a principio vsqz ad finē diuinitis aspectibus obtulit. AMB. Desertū etiā est ipsa ecclēia: qz plures filij dēserre magis qz cūo q bz virū. factū est ergo vbu dñi vt q erat an dēserta: fructū nobis terra generaret.

Et venit in oēm regionē iordanis predicans bap tismus pnie in remissionē peccatoz: sicut scri ptū est in libro sermonū esaiē pphete: Vox cla mantis in deserto: parate viam dñi: rectas facite semitas eius. Omnis vallis implebit: et ois mōs et collis humiliabitur. Et erunt praua in directa et aspera in vias planas: et videbit omnis caro sa lutare dei.